KURENDA

KURJI DIECEZJALNEJ WILEŃSKIEJ.

Sacra Congregatio Concilii.

Decretum de norma servanda cum coetus catechistici aliique pro scholis de Religione conventus indicuntur.

Ad aptiores rationes comparandas atque evulgandas, quibus Christi fideles universi, praesertim vero pueri atque adolescentes, christianam doctrinam melius ac facilius edoceantur, coetus catechisticos aliosque pro scholis de religione conventus, conferre plurimum nemo est qui non videat.

Quapropter praeclare faciunt atque peropportune, qui in eos coetus legitime parandos ac celebrandos incumbunt, eo spectantes, ut, collatis peritorum virorum consiliis, actio catechistica universa efficienter promoveatur.

Cum vero de re agatur, quae summam Ecclesiae requirat vigilantiam et curam, cumque ad haec praestanda peculiare Officium apud hanc S. Congregationem sit institutum, Eminentissimi Patres eiusdem S. Congregationis, in plenariis comitiis diei 12 aprilis currentis anni, haec, quae sequuntur, servanda esse decreverunt:

1-o Coetus catechistici aliique pro scholis de Religione conventus, tum nationales, tum provinciales, posthac ne habeantur, quin antea, una cum nuntio uniuscuiusque coetus, disceptandarum in eo rerum libellus seu exemplar huic S. Congregationi tempestive exhibeatur.

2-o Decet quam maxime ac sane optandum, ut etiam in coetibus dioecesanis convocandis, eadem norma, quae supra dicta est, servetur.

Haec omnia, in audientia diei 16 eiusdem mensis infra scripto Secretario concessa, Ssmus D. N. Pius PP. XI dignatus est approbare, eademque per decretum publici iuris fieri mandavit.

L. S.

D. Card. *Sbarretti*, Praefectus.

Iulius, Ep. tit. Lampsacen., Secretarius.

(Acta Apost. Sedis. Die 5 novembris 1924).

Sacerdotum conventus Episcopi in posterum haberi ne siverint, nisi rarissime. Quod si siverint, ea tantum lege sinent, ut nulla fiat rerum tractatio quae ad Episcopos Sedemque Apostolicam pertinent; ut nihil proponatur vel postuletur, quod sacrae potestatis occupationem inferat. Coetibus eiusmodi, quos singulatim, scripto, aptaque tempestate permitti oportet, nullus ex alia dioecesi sacerdos intersit, nisi litteris sui Episcopi commendatus. (Motu proprio „Sacrorum antistitum“ Pii PP. X. — Acta Ap. S. Vol. II, p. 663).

PRO SYNODO CELEBRANDA.

De Conferentiis Decanalibus.

I. Sacri Canones.

1. Can. 448, § 1. Vicarius foraneus debet, diebus ab Episcopo designatis, convocare presbyteros proprii districtus ad conventus seu collationes de quibus in can. 131 eisdemque praeesse; ubi vero plures habentur huiusmodi coetus in variis districtus locis, invigilare, ut rite celebrentur.
2. Can. 131, § 1. In civitate episcopali et in singulis vicariatibus foraneis saepius in anno, diebus arbitrio Ordinarii loci praestituendis, conventus habeantur, quos collationes seu conferentias vocant, de re morali et liturgica, quibus addi possunt aliae exercitationes, quas Ordinarius opportunas iudicaverit ad scientiam et pietatem clericorum promovendam.
3. Can. 131, § 2. Si conventus haberi difficile sit, resolutae quaestiones scriptae mittantur, secundum normas ab Ordinario statuendas.
4. Can. 131, § 3. Conventui interesse, aut, deficiente conventu, scriptam casuum resolutionem mittere debent, nisi a loci Ordinario exemptionem antea expresse obtinuerint, tum omnes sacerdotes saeculares, tum religiosi licet exempti curam animarum habentes et, etiam, si collatio in eorum domibus non habeatur, alii religiosi, qui facultatem audiendi confessiones ab Ordinario obtinuerunt.
5. Can. 2377. Sacerdotes contra praescriptum can. 131, § 1 contumaces Ordinarius pro suo prudenti arbitrio puniat; quod si fuerint religiosi confessarii curam animarum non gerentes, eos ab audiendis saecularium confessionibus suspendat.

II. Instructiones.

6. Decanus (respective—eius vices gerens) ad conferentias decanales celebrandas omnes sacerdotes qui in decanatus territorio munera exercent convocet; conferentiis ipse per se vel per alium praesit.

7. Inter participantes a decano designetur secretarius, qui conferentiarum acta in librum protocollorum referat.
8. Finis conferentiarum esto: fovere et promovere clericorum scientiam, pietatem et zelum in cura animarum et pastoratione exercenda; quo, collatis consiliis et experimentis pro temporum locorumque circumstantiis, gloria Dei, salus animarum et res catholica efficacius promoveatur.
9. Conferentiae saltem bis-ter in anno habeantur atque singulae unius diei spatio absolvantur.
10. Locus, dies et hora conferentiae praefiniantur a decano de consilio participantium; non est necesse ut conferentiae semper apud ipsum decanum peragantur; etiam apud alios condecanales sacerdotes institui possunt, si id commode fieri potest.
11. Omnes decanatus presbyteri conferentiae intersint, exceptis solummodo iis, qui, a decano designati, domi manserint aegrotis in casu necessitatis Sacramenta administraturi; quibus sacerdotibus etiam vicinarum decanatum clerici auxilium ferre obligantur.
12. Diem conventus parochi tempestive fidelibus annuntient eisque indicent sacerdotes in casu necessitatis adeundos.
13. Qui venire in conventum non potuerint, suae absentiae rationem decano in scriptis mittant, quae scripta protocollo adiungantur.
14. Ne quis abeat, nisi conferentia absoluta et finitis, si quae peraguntur, piis exercitiis.
15. Victus confratribus praebetur frugalis, quaecumque libationes excludantur.
16. Chartarum lusus toto conventus tempore interdicitur inde a primis vespersis usque ad mane diei proximi.
17. Librum protocollorum conferentiarum decanus in suo archivo servet.
18. Decanus, duabus hebdomadibus ante conferentiam, de eius loco et die Curiam Episcopalem certiores reddat, transmittendo simul indicem materiarum tractandarum; absoluta vero conferentia, intra mensem eius protocollum transcriptum eidem Curiae mittat.
19. Quae forte communibus participantium votis in conferentia pro praxi statuta et decisa fuerint, vim obligandi non obtinebunt, nisi in quantum ab Ordinario approbata et confirmata erunt.
20. In conferentiis, ad normam can. 131, § 2, potissimum de re morali et liturgica agatur; cui materiae addi possunt aliae exercitationes ad clericorum scientiam, pietatem, zelum promovenda opportuna; ac proinde ad tractandum sumi possunt:
 1. imprimis materiae a Curia Episcopali propositae;
 2. aliqui canones e Codice Juris vel aliquae ordinationes Sedis Apostolicae aut Ordinarii loci, ut deliberetur quo meliore modo ea executioni demandentur;
 3. casus conscientiae et dubia, casus e re morali et liturgica, u solvantur;
 4. theses vel quaestiones, praesertim quae ad praxim spectant, e variis disciplinis theologis, ut in memoriam revocentur;
 5. aliqui ritus sacri, ut in eis sese exercent, quo officia divina et sacrae functiones in decanatu, iuxta leges liturgicas, uniformiter peragantur;

6. vitia, quae inter populum apparent, v. gr. ebrietas, luxuries, furta, aleatorii lusus, choreae inhonestae, spectacula lasciva et alia id genus, ut opportuna adhibeantur remedia ad ea eradicanda;
7. errores, qui a religionis inimicis et variis sectariis sparguntur; ipsae sectae et pravae associationes, ut fideles ab eis praecaveantur et avertantur;
8. catechetica institutio, Verbi divini praedicatio, sacra recollectio, missiones, pastorales fidelium visitationes, ut recte et cum spiritali emolumento peragantur;
9. piae associationes: Tertii Ordines, confraternitates, uniones, ut rite instituantur et cum fructu dirigantur;
10. fidei, pietatis et caritatis opera et instituta, opera socialia catholica, associationes catholicae: iuventutis, operariorum, agriculturalium, feminarum et aliae id genus, ut quae oportuna sunt, fundentur et fundata ad Ecclesiae et societatis bonum quam plurimum conferant;
11. ecclesiarum refectio, decoratio, aedificatio, aedificiorum beneficium reparatio vel reaedificatio, ut confratrum consilia exquirantur.
21. Sua cuique licet dubia vel casus, quae in praxi ipsi occurrant et quorum solutionem habere cupiat, aliamve materiam, quam tractandam desideret, tempestive ante conferentiam in scriptis proponere decano, qui sua prudentia participantium deliberationi ea submittat.
22. Quo materiae propositae penitus tractari possint, ne sumantur nimis plura themata ad discutiendum.
23. Valde commendandum est, ut quis in aliqua materia, quae ad praxim spectat, dissertatiunculam in scriptis pro conferentia praeparet confratribus praelegendam eorumque discussioni submittendam.
24. Decanus obligatione gravi tenetur advigilandi, ne quid in conferentia dicatur vel fiat, quod absit, contra sacros canones, decreta et ordinationes Sanctae Sedis et Ordinarii loci; ne quid contra auctoritates ecclesiasticas dicatur vel agatur, ne cuius persona censuretur vel carpatur.
25. Quaestiones politicae et mere profanae a conferentiis prorsus arceantur.
26. Occasione conventus decanalium, clerici participantes, si id placebit, poterunt unius diei sacram recollectionem ad spiritum renovandum instituere aut saltem, quod valde suadet, aliqua pia exercitia v. gr. contioni interesse, quam unus ex eis antea praeparatam habebit, de opportune electa materia meditationem piam facere, nacti facilitatem ob cleri concursum qui indigent confessionem peragere.
27. Et decanus cum singulis et singuli cum decano, si quae habeant negotia et res tractanda, occasione conventus, tractare et expedire facile poterunt.

III. Modus celebrandi.

28. Commendatur, ut antea omnia visitent participantes in communi SS. Sacramentum. Decanus, hora et loco statutis, inchoat ipsam conferentiam invocatione „Veni Sancte Spiritus“ et oratione „Deus, qui corda fidelium“; tum inter participantes secretarium eligit.

29. Secretarius primum singulorum, qui participare debent, nomina evocat absentesque notat; tum praecedentis conventus legit protocollum. Singuli adstantes, si opus est, possunt postulare ut protocollum corrigatur; proposita correctio pluralitate votorum probari debet.
30. Mox a decano tractandarum materiarum proponitur ordo; quem singuli adstantes supplere possunt commendando ex sua quisque parte convenientes materias, si facta propositio maiorum suffragiorum partem retulerit.
31. Imprimis decanus pro oportunitate antea electos legit aliquot sacros canones vel aliquas Sanctae Sedis aut loci Episcopi ordinationes, ut cuivis in mentem revocetur lex, quam et ipse observare et ab aliis observandam curare debet; etiam discussio institui potest, quo meliore modo illa lex ad praxim deducatur.
32. Tum procedatur ad resolvendum casum, qui designatus est, et ad tractandas ex ordine ceteras, quae propositae sunt, materias vel quaestiones. Primum de proposita materia referat vel propositam quaestionem elucidet explicetque is, cui id in ultimo conventu commissum est; tum de re instituatur discussio ac deliberatio; demum decanus vel ipse referens ex eis, quae exposita et dicta sunt, deducat conclusiones vel normas, quae ad praxim sint. Sic finita unius puncti tractatione, ad aliud ordinis statuti punctum eadem ratione tractandum procedatur, quantum tempus suppetat.
33. Si res liturgicae tractentur et sacri ritus exercentur, unus e participantibus, qui eos practice coram aliis peragat, designetur a decano; a quo pariter et magister caeremoniarum pro animadversionibus in re praesenti faciendis eligatur.
34. Denique exacto tempore tractandis materiis statuto, decanus, de consilio participantium, determinet locum, diem, horam proximae conferentiae, casum solvendum, materiam vel quaestionem tractandam, item designet eos, qui definitivam casus solutionem vel materiae aut quaestionis elucidationem expositionemque praeparare pro sequenti conventu debebunt. Si cum conferentia, quod valde exoptatur, etiam exercitia spiritualia coniungantur, presbyterum quoque decanus eligat, qui in proximo conventu exhortationem spiritualem habiturus vel meditationis puncta propositurus est.
35. Atque demum, sicubi in decanatu illa, de qua supra, viget laudabilis consuetudo, sacerdos, qui erat in praecedenti conferentia designatus, ad adstantes exhortationem habet piam vel eis puncta meditationis proponit.
36. Claudatur tandem conventus aliqua precatione, v. gr. invocatione „Maria Mater gratiae“ vel Litanis B. M. V. vel aliqua alia vel communi Sanctissimi visitatione.
37. Secretarius res gestas in conventu summarie sed fideliter in libro protocollorum perscribat, scilicet notet conventus diem, horam, locum; nomina participantium vel eorum, qui abfuerunt; casum examinatum, quaestionem discussam vel materiam tractatam ac nomina eorum, qui rem referebant vel elucidabant; resolutionem casus, decisiones pro praxi una cum motivis; exhortationis thema et quis eam habuerit ac cetera eiusmodi quae ad rem spectent; tum sub finem indicet, qui casus, quae materia vel quae theologica quaestio pro conventu pro-